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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DIE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr, A9 prot. Tirang, miz2/ 57 2017

REKOMANDIM
Nedd  daipd 9/2017

Né mbéshtetje t& neneve 29. 30 dhe 3248 Ligiit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e (&
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 & Ligjit nr.44:2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikés xé Shyipérisé”, 51 dhe provave 1€ admimstruara ng€ ngarkim
kontrolluesit Universitetit ~ Luiyf Gurakugi” Shkodér,

VEREJ SE:

Né zbatim t&€ Urdhrit Nr.91 daté 27.03.2017 t&¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit Universiteti
“Lufgy Gurakugi 7 Shkodér me objekt kontrolli:

# Zbhatimi 1 Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale’ |
ndryshuar dhe akteve 1€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguriné ¢ (& dh&nave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit 18 kontrolluesit
Universiteti “Laigf Gurakugi” Shkodér,

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes st veprimeve procedurale, u asistua nga pérlagésuesit e
kontrolluesit, t&€ cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 91 daté 27.03.2017 t€ Komisionerit.

Kontrolluesi, Universiteti “Lufgf Gurakugi™ Shkod@r. ushtron aktivitelin e i né arsimin
universitar népérmjet fakulteteve t¢ ndrvshme si: Fakulteti Ekonomik. Juridik, Shkenca
Sociale. Shkencat ¢ Edukimit, Shkencat ¢ Natyrés dhe Gjuhét ¢ Huaja. Grupi i hetimit
administrativ ushtroi kontroll jo velém né rektorat por dhe prang Fakulietit Ekonomik.

Kontrolluesi. Universiteti " Luigl Gurakugi ™ Shkodér, pérpunon té dhéna personale kryesisht
pér subjektet ¢ dhénave “punémarrés” dhe “stwdenmd”, Pérpunimi i t€ dhénave kryhet né
ményré manuale (népérmjet dokumentacionit né formatin Ictér) si dhe né ményré elektronike
népérmjet sistemeve € teknologjisé s& informacionit té tilla si sistemi i video-vézhgimit
(CCTV). portahi 1 studentit, portali zyrtar i institucionit. pajisje kompjuterike etj.

(rjatg hetimit administrativ t& ushtruar né vend, &shté konstatuar se;

1. Kontrolluesi ka "Njoftwar ™ Zyrén e Komisionerit né lidhje me pé&rpunimin e t& dhénave
personale. Konstatohet se pér shkak 1€ ndrvshimeve né kohé né lidhje me mbledhjen,
pérpuminun dhe ruajjen e € dh&nave personale gjaté ushtrimit & aktivitetit. &shté i
nevojshém pérditésimi dhe rivlerésimi i két] “Nyofiimi "
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Konstatimi pérbén shkelje administrative € nenit 21 dhe 22 18 Ligjit - “ 1. Cdo kontrollues
duhet té wjoftojé Komisionerin pér pérpumimin e (¢ dhénave personale. pér (€ cilat éshité
pérgiegiés. Njoftimi duhet ié héhet pava se kontrolluesi 1é pérpunofé & dhénat pér heré 1¢
paré ose kur kérkohe! ndryshimi | giendies s€ njofiimit 1 pérpunimit, sipas nenit 22 1€ kétjj
ligii. (€ njofluar mé paré”

Kontrolluesi nuk disponon rregullore pér “Pérpunimin dhe mbrojijen e (¢ dhénave
personale ",

Konstatini pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 & ligjit — "/ Kontrolluesi ose
pérpunuesi merr masa organizative dhe reknike 1é pérshrarshme pér (& mbrojtur (€ dhénat
personale nga shkatérrime (@ paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér (& mbrojtur
aksesin ose pérhapien nga personad & pacuidorizuar, veganérisht kur pérpunimi i 1é dhénave
héhet né rijet. i dhe nea odo formé fjetér e paligishme pérpunimi.

2 Kontrolluesi merr kéto masa (¢ vecania sigurie:

241 Kontrofluesi éshté i detyruar 18 dokumentojé masal teknifto-organizative (¢ pérshiatura
dhe 1é zhatuara pér garantimin e mbrogijes sé 1é dhénave personale, né pérputhje me ligfin
dhe rregullore i@ iera. .

Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Deldaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit & cilét
kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe rugjtjen e & dhénave personale.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 28 € ligiit - " Konfrolluesi, pérpunuesii
dhe personal, gé vihen né difeni me (¢ dhénat e pérpunuara. gialé ushivimis ¢ funksioneve
ré nre, detvrohen 16 ruaing konfidencialivetin dhe hesueshméring edhe pas pérfundimir 1é

Junksionit. Kéilo té dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve té parashikuara me ligf

Cdo person gé veprom nén autoriielin ¢ komtrolluesit, nuk duher 17 pérpunojé & dhénat
personale, lek 1€ cilal ka akses, pa aulorizimin ¢ kontrolfuesit, pérvecse kur detyrohel me
ligi. "

Kontrolluesi mbikégyr ambientet ¢ brendshme dhe 1€ jashtme népérmijet sistemit € video-
vizhgimit (CCTV), t€ vendosura né hyrje t€ ambienteve ku ushtron aktivitet si dhe né
korridore. Kontrollues nuk disponon rregullore pér funksionimin e kétyj sistemi. Koha e
rugjtjes sé 1€ dhénave imazhe-video éshté 13 dité. Né ambientet ¢ kontrolluesit jané
vendosur tabela informuese mbi prezencén e sistemit té video-vézhgimit (CCTV) por ato
nuk jané vendosur né pérputhje me formatin standard t€ miratuar né Udhézimin Nr.3 té
Komisionerit.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit 18 t& ligjit - "1, Kontrolluesi, kur mbledh
té dhéna personale, duhet 1¢ informojé subjektin ¢ 1¢ dhenave pér fushén dhe géllimin, pér
té cilin do ¢ pérpunohen ié dhénal persunale. pér personin gé do (' pérpumogé (¢ dhiénat,
pEr ményvrén e pérpunimit... ",

Kontrolluesi ka publikuar né portalin zyrtar htip2dwwwounishk.edual  “Politikar
Privarésisé ™. por konstatohet s¢ informacioni né pérmbajtje 1€ késaj rubrike nuk &shié i
ploté, Informacioni 1 publikuar né " Polifikat ¢ Privatésisé”, ka pér géllim informimin e
subjekteve 1€ t& dhénave € vizitojn€ k&E portal, mbi ményrat e pérpunimit té & dhénave.
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masat ¢ sigurisé. ruajtjes sé konlidencialitetit, € drejtat ¢ subjekteve t€ t& dhénave dhe
detyvrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s€ privatésisé,

Konstatimi pérbén shkelje administrative t€ nenit 18 t& ligjit - ©/. Kenfrolluesi, ke mbledh
1é thina personale, dihel 16 informojé subjekrin ¢ (¢ dhénave pér fushén dhe géllimin, pér
té cilin do ¢ pérpunchen 1@ dhénat personale, pér personin gé do 1l pérpunojé 1¢ dhénat,
PEr ményrén ¢ pérpunimil. .

Kontrolluesi, Universiteti  “Luigf Gurakugi” Shkodér ka depozituar prané AZyris sé
Komisionerit shkresén Nr.1702/1 Prot., datg 10.052017. sipas t€ cilés vihe) né dijen
Komisioneri mbi rikuperimet e konstatimeve t€ grupit & kontrollit, si mé poshté vijon:

L. Pér konstatimin ¢ pikés s& dvt€, institucioni ¢ ka hartuar rregulloren, por nuk mund &
miratohet nga Senati Akademik pa u miratuar statuti 1 i konform Ligjit Ne.80/2015 (€
arsimit té larté.

2. Pér konstatimin ¢ pikés s¢ treté (€ gjithe punémarrésit q& aksesojné t&€ dhéna personale prané
rektoratit t€ Universitetit “Luigf Gurakugi™ Shkodér, duke pérfshirgé gjithashtu dhe
fakultetet, kané nénshkruar deklaratat e konfidencialitetit.

3. Pérkonstatimin e pikés s€ katérl. tabelat informuese pér prezencén ¢ sistemit € vézhgimit

{CCTV), jané vendosur sipas standardit t& miratuar nga Komisioner,

4, Pérsaipérket konstatimit 1 pesté, éshté realizuar publikimi 1 ploté 1 rubrikés " Politikat ¢
Privatésisé " né portalin zyrtar wwwounishk.edu.al né lidhje me 1€ dhénat 1€ cilat mblidhen
népérmjet kéti) portali.

NE zbatim t¢ neneve 87-89 t¢ Ligjit Nrdd/ 2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés s¢ Shgipérisé ", pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar. kontrolluesi. Universiteu
“Luigi Gurakugi " Shkod@r éshté njofluar zvrtarisht pér pjesémarrje né scancén dégjimore qé

do 1€ zhvillohej né datén 11.05.2017. pér t& ushtruar t€ drejtén ¢ tij pér tu dégjuar,

Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi 1 Kontrollucsit Universiteti “Luigy Gurakugi ™ Shkodér,
paragiti pretendimin se:

“Institucioni yré e ka hartuar reesulloren. por nuk mund (¢ miratohet nea Senati Akademik pa
womiratnar statuil §ri konform Liefic Ne SO:2003 8 arsimit 1@ lavté, Giithashtu éshié né proces
hariimi [ rregulloves pér sistemin e vézhgimii (CCTV) ™.

Kontrolluesi Universiteti “Luwigf Gurakugi” Shkodér. konstatohet gjithashtu € mos keté krver

ende pérditgsimin e Formularit t& Njoltimit.

Zvra ¢ Komisionerit, ka parasysh faktin gé kontrolluesi ka gené né bashképunim serioz me
grupin ¢ hetimit administrativ gjaté ushtrimit t& kontrollit dhe ka rcaguar né ményré té
menjéhershme pér rikuperimin e shkeljeve,

Sa mé sipér:

Ng zbatim & nenit 18 dhe 32/1 t& Ligjit Nr. 9887 dat® 10.03.2008 “Per Mbrojijen e 1¢é Dhénave
Personale” | ndrvshuar,
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REKOMANDOUJ:

1. Né zbatim t€ neneve 21 dhe 22 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ (é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar. kontrolluesi Universiteti “Luigj Gurakugi " Shkodér, &
kryejé né vazhdimési pérditésimin e Formularit t& Njoftimit.

2. Né zbatim t€ nenit 27 t€ Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, dhe Udh&zimit Nr.3 dat€ 05.03.2010 & Komisionerit, kontrolluesi
Universiteti “Lufgf Gurakugi” Shkodér. 1€ formalizojé rregulloren pér " Pérpunimin dhe
mbrojtien ¢ té dhénave personale ",

i

Ng zbatim t&€ nenit 27 1€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojijen ¢ (& Dhénave
FPersonale " 1 ndryshuar, dhe Udhé&dmit Wr.3 daté 05.03.2010 té Komisionerit, kontrolluesi
Universiteti " Ludes Gurakugi ™ Shkodér. 1€ hartojé rregullore pér funksionimin ¢ sistemit 1
vézhgimit (CCTV).

4. Kontrolluesi Universiteti ~Luig; Gurakugi ™ Shkodér, 1€ realizojé plotésimet ¢ detyrimeve
t€ parashikuara né pikat 2 dhe 3 t& ké&tij Rekomandim. brenda atatit 10 ditor nga momenti i
martjes dijent.

5. Né rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39
t& Ligjit Nr.98R7, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojfifen e 1& Dhénave Personale ™ i ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze. t& pérséritura ose 1€ géllimshme t€ ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunucs. vecanérisht né rastet e pérséritura € moszbatimit 1€
rekomandimeve € tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé datg, 22/ 5 /2017
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